
“春天是什么？
春 天 是 白 居 易 的“ 人 间 四

月 芳 菲 尽 ，山 寺 桃 花 始 盛 开 。
长 恨 春 归 无 觅 处 ，不 知 转 入 此
中来“。这里的大地上，色彩丰
富起来，残雪消融，浅浅的绿意
渲 染 出 浓 浓 的 生 机 ，淡 淡 的 花
香装点出烈烈的诗情。

春 天 是 杜 甫 的“ 好 雨 知 时
节 ，当 春 乃 发 生 ，随 风 潜 入 夜 ，
润 物 细 无 声 ”。 空 气 中 弥 漫 着
春 雨 浸 润 后 泥 土 的 芳 香 ，沁 人
心脾，神清气爽，一簇簇乖巧的
野花努力的在这里开放。

春 天 是 苏 轼 的“ 竹 外 桃 花
三两枝，春江水暖鸭先知，蒌蒿
满 地 芦 芽 短 ，正 是 河 豚 欲 上
时 。”这 里 的 一 切 ，欣 欣 向 荣 ，
充 满 生 机 ，大 自 然 用 神 奇 的 画
笔，在这里勾勒出繁花似锦，溢
彩流韵。

“电修”的春天是什么？
“电修”的春天，是在平凡

的 岗 位 上 无 私 奉 献 的 身 影 ，是
利用专业特长，服务群众，学习
雷锋做榜样；是不计个人得失，
爬上屋顶，清除沉积垃圾，疏通

排 水 管 道 ，消 除 季 节 性 安 全 隐
患，初心不忘，发挥党员先锋模
仿作用。

“ 电 修“ 的 春 天 ，是“ 师 带
徒 ”挥 洒 汗 水 忙 碌 的 身 影 。 在
车 间 领 导 的 正 确 引 领 下 ，在 师
傅 们 的 谆 谆 教 导 下 ，新 员 工 逐
渐 掌 握 工 作 的 程 序 与 方 法 ，于
师傅配合默契，热情高涨，完成
一 项 又 一 项 工 作 任 务 ，怀 揣 感
恩 与 梦 想 的 青 春 焕 发 绚 丽 光
彩。

“电修”的春天，是汗水铸
造的军功章。预检验、拆机、诊
断 、修 理 、维 护 、装 机 ，转 动 的
设 备 ，行 走 的 行 车 ，探 讨 的 声
音，忙碌的身影，生产任务面前
没 有 人 退 缩 ，难 题 面 前 没 有 人
妥协。

“电修”的春天，是播种希
望 的 春 天 ，是 为 新 的 一 年 顺 利
完成全年生产任务夯实基础的
春 天 。 未 来 的 日 子 ，“ 电 修 人 ”
定会不负众望，砥砺前行，希望
的种子定会在设备修造厂这片
土地上生根，发芽，绽放。

作者单位 设备修造厂

梦 回 富 家 滩
毛凯斌毛凯斌

●4● 2022年4月15日 星期五四版责编：赵 磊 文 苑文 苑

􀥡

􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡

􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡􀥡

旅行的意义
李李 贝贝

读完整本《汾西之根—富家滩人的故事》，一副副动人
的画面仿佛就在我的眼前，形象生动而又如此温情感人。

我与富家滩有着丝丝奇妙的缘分，我的姥姥、姥爷在
富家滩生活了十几年，我的妈妈打小生活在富家滩，十三岁
才随父母迁到介休。而我，也非常有幸，在2013年一月刚
参加工作时便与那140余名新分配大学生入富家滩培训整
整三个月，富家滩我是带着一股熟悉与好奇的复杂感情的。

熟悉它，是因为从小到大听到过无数次关于富家滩的
话题。有时候是在老人们的谈话里，有时候是在妈妈那里
听她讲儿时在富家滩的往事。当时年纪尚小，我不知道富
家滩是个怎样的地方，也不知它对于我们的生活意味着什
么，只隐隐约约感觉到富家滩这个地方很“特殊”，我很想知
道它究竟是怎样的一个矿井？究竟留下了怎样的历史脚
印，又是怎样一步步成长的？

一切的一切，始终缠绕在我的脑海里。2013年1月份，
我和同事们踏上了富家滩培训的路途。那里，天气冷的不
能再冷，北风呼呼地吹，窗户还是破的，没有暖气，每天要盖
着两床被子，头上裹一块枕巾才能入睡。六点准时军号响
起，一天的军事训练开始了。当时富家滩给我的感觉很破
败，基本上没有人，貌似只有几户人家。在那里我是不敢一
个人出去的，对面还有一幢烂尾楼，长满了野草，荒凉而又
衰败。记得路边还有一个阴森森，灰扑扑的楼，上面一排年
代久远的大字，写着汾局富矿工人文化宫。看的出来，在当
时这应该是非常壮观的一栋二层楼了，工人们会在这里丰
富业余生活。看着它破裂的玻璃，灰尘满满的大厅，斑驳的
木质大门，心里不免一阵的苍凉。听灵石的同事说，这里附
近有一个红苗谷地万人坑，坑里一片片的森森白骨，成堆的
尸骨随意地丢放。我想象不出来这是怎样的惨烈场面，一
直很想去参观一下，终究没能如愿。

直到读完这本书，心中感慨万千。原来富家滩就像个
饱经风霜的母亲，她充满了故事，充满了柔情，这简直就是
一个隐忍、坚强、温柔、可爱、美丽的女性形象。在饿殍遍地
的时代，日军野蛮地掠夺煤炭资源，矿工兄弟们更是惨遭盘
剥、压榨。这个万人坑就是血淋淋的证据。后来由于内战，
几度停产，处于半瘫痪状态。直到1948年解放军解放富家
滩，所有一切百废待兴。历经坎坷，终于迎来发展契机，为

汾西矿务局的成立奠定了基础。饱受欺压的矿工兄弟们
从苦海里翻身。书中一幕幕前辈的经历与回忆，让我看到
了他们顽强奋斗的精神，看到了工人同志们渴望知识的眼
睛。工人们虽然文化程度低，但是爱憎分明，拼的就是深入
实际，从不懂到精通，吃苦耐劳、钻研技术，逐渐成为生产骨
干。富家滩从无到有，从积贫积弱到成为孩子们的游乐
场。1956年成立了汾西矿务局，坐落于富家滩大营盘。从
此，这里更加繁荣，文艺活动搞得有声有色，欢声笑语让人
心潮澎湃。我仿佛从书中听到了邻里间吃饭时的吆喝声，
小孩子们追逐打闹的笑声，看到了矿工们一天劳累后在活
动中心放松心情的笑容，老人小孩看节目时的笑脸。想到
如今的颓败，不禁有种物是人非之感。

这个破败荒凉的富家滩，曾经那样的繁荣，那样的生
机勃勃。领导干部与工友团结一致，奋战在生产一线，一点
点的从无到有，来自天南海北的青年们汇聚一堂，怀揣着一
腔热血，把新知识、新理念传递在这里，为着一个目的而奋
斗着。在那样艰苦的条件下，大家毫无怨言，吃住在一起，
我似乎感觉到在那个什么都没有的年代，全靠自己双手打
拼的年代，他们流露的都是满足与快乐，欣慰与自豪。那是
没有经历过的人不曾深刻体会到的自足。随着煤炭资源
的枯竭和发展的需要，富家滩告别了昨日的辉煌，宁静而淡
然地伫立在那里，静默地诉说着往日的辉煌，那一处处萧条
与残垣断壁似乎等待着后人走进她那不平凡的过往。她
的历史就是汾西的历史，一批批的优秀骨干从这里走出，投
入到柳湾、水峪、高阳这些新矿井的建设中，妈妈当年的邻
居们，早已分散在汾西的各个角落，很多都有所作为，成为
各自岗位上的佼佼者。经过几代人的传承，富家滩精神也
播种到了每一个汾西角落。正是这不息的薪火传承，才有
了今天汾西这发展壮大的模样。

可以说，富家滩孕育了汾西，哺育了汾西儿女们！富
家滩不仅仅是我们汾西的发源地，也曾是我国最负盛名的
大煤矿之一，为新中国的建设做出了巨大的贡献。她就像
一颗璀璨的明珠，尽管她现在孤寂荒凉，喧嚣不再。但我不
只是读懂了她的沧桑与寂寥，更读懂了汾西兴盛的必然，也
读懂了这个让所有汾西儿女魂牵梦萦一生的地方。

作者单位 曙光煤矿

“电修”的春天
魏 星魏 星

行驶在 G314 中巴
友谊公路上，我去到了
祖国的最西端帕米尔
高原，自驾了约有 200
个弯的盘龙古道，体验
了塔吉克族人的热情，
在喀什看到了中国最
迟的日落，看到了喀纳
斯的三湾，禾木的日
出；品尝了吐鲁番的葡
萄，库尔勒的梨，阿克
苏的苹果，库车市的
馕，轮台小白杏，阿图
什无花果，叶城的石
榴，若羌的脆枣。

我常常在想，旅行
的意义到底是什么？
过去觉得，无非就是去
个没去过的地方，可当
我走过的路，看过的风
景，遇到的人越来越
多，我才开始真的感受
到旅行的意义每次出
发，都是一段未知的旅
程有温暖，有惊喜，有

快乐，自然也有随之而
来的小困扰好多我以
为自己做不到的，也竟
然在这一次次的旅行
中，突破了自己。

每次旅行，都让
我成长当我见过足够
多的风景我才知道，这
个世界比我想象的更
加辽阔才更能去包容，
去理解，这个世界的不
同也更能去发现这个
世界不经意间的美丽，
每次旅行你或许可以
看到我的照片，但是你
却不能体会到我的感
受，我的快乐来自五湖
四海，是一个温暖友好
的拥抱，是一群和我打
招呼灿烂的笑容，是一
句“ 你 好 吗 ，我 的 朋
友？”是一张我拍照的
时候在我旁边搞怪的
陌生人。
作者单位洗煤厂

寂静的水面寂静的水面

陈慧芳陈慧芳 摄摄

20222022 年年 33 月 份 新 闻 中 心 来 用 稿 情 况 通 报月 份 新 闻 中 心 来 用 稿 情 况 通 报

组
别

矿
井
单
位

地
面
单
位

费
用
单
位

区
域
公
司

单
位

项目

水峪煤业
曙光煤矿
宜兴煤业
高阳煤矿
柳湾煤矿
两渡煤业
贺西煤矿
双柳煤矿
中盛煤业
南关煤业
中兴煤业
香源煤业
洗煤厂

新产业发展公司
设备修造厂

发电厂
工程建设公司
供用电分公司
新能源公司
营运分公司

物流贸易公司
员工学校

生活服务总公司
矿山救护大队

职工医院

物资供销公司
孝义公司
瑞泰公司
临汾公司
正新公司
正晖公司

电视台

来稿
情况
52
19
20
30
23
9
9
5
13
7
2
4
3
8
5
4
7
4
2
1
1
10
3
1
1

1
3
7
1
2
1

用稿
情况
10
9
8
10
10
6
6
4
6
6
1
1
2
3
3
3
6
2
2
1
1
2
2
1
1

1
3
4
1
2
0

报纸

来稿
情况
59
47
38
37
40
26
15
28
27
15
18
18
17
15
20
13
27
15
3
8
5
35
25
5
4

8
16
19
25
16
14

用稿
情况
20
18
15
15
15
12
9
13
8
4
8
3
7
4
9
6
5
6
1
2
1
20
10
2
1

1
5
9
9
8
4

新媒体
网站

来稿
情况
70
69
63
46
47
38
39
25
25
32
24
21
38
32
26
24
20
19
22
25
10
29
22
20
18

15
39
31
22
9
29

用稿
情况
13
12
12
8
8
7
7
5
6
7
6
3
8
8
5
4
3
3
4
4
2
5
4
4
3

2
7
3
3
2
5

微信
来稿
情况
69
66
61
44
46
38
38
22
24
31
23
20
35
31
25
22
18
17
21
24
9
27
20
18
17

14
36
28
21
8
28

用稿
情况
13
12
12
8
8
7
7
5
6
7
6
3
8
8
5
4
3
3
4
4
2
5
4
4
3

2
7
3
3
2
5

总用
稿量

56
51
47
41
41
32
29
27
26
24
21
10
25
23
22
17
17
14
11
11
6
32
20
11
8

6
22
19
16
14
14

综合
排名

1
2
3
4
4
6
7
8
9
10
11
12
1
2
3
4
4
6
7
7
9
1
2
3
4

5
1
2
3
4
4


